suplementar no orçamento-programa do Município de Toledo, para o exercício de 
2023. 

Art. 2º - Fica o Executivo municipal autorizado a abrir no orçamento-
programa do Município de Toledo, para o exercício de 2023, crédito adicional 
suplementar no valor de R$ 847.217,81 (oitocentos e quarenta e sete mil duzentos 
e dezessete reais e oitenta e um centavos), mediante a suplementação das 
seguintes naturezas de despesa e fontes de recurso no orçamento da administração 
direta: 

PROJETO/ATIVIDADE 03.003 - 04.122.0007.2-019 AMPLIAR E MANTER A FROTA DE VEÍCULOS 
3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA ...........................................

[...]

R$ 4.000,00 

TOTAL DOS CANCELAMENTOS NO ORÇAMENTO DA ADMINISTRAÇÃO DIRETA  ............................ R$ 493.682,78 

II - recurso proveniente de superávit financeiro de exercícios anteriores 
na fonte 000 - Recursos Ordinários (Livres), no valor de 350.000,00 (trezentos e 
cinquenta mil reais); e 

III - recurso proveniente de rendimentos financeiros da fonte 10222 - 
CONV MIN CID Nº 898853-2020 - INVEST EM ÁREA ESPORTIVA, no valor de 
3.535,03 (três mil quinhentos e trinta e cinco reais e três centavos). 

Art. 4º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação. 

GABINETE DO PREFEITO EM EXERCÍCIO DO MUNICÍPIO DE 
TOLEDO, Estado do Paraná, em 20 de setembro de 2023. 

ADEMAR LINEU DORFSCHMIDT 
PREFEITO EM EXERCÍCIO DO MUNICÍPIO DE TOLEDO